
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 148 DEL 23/11/2023

Oggetto: Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 novembre 2023 nel territorio di
Collesalvetti. Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell’art. 140 del
D.lgs 36/2023 e in deroga all’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 15:50 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Andrea CRESPOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Andrea CRESPOLINI in qualità di Vice Sindaco assistito dal Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Alessandra Cioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- A seguito delle consistenti precipitazioni temporalesche accorse tra il 2 e il 3 novembre 2023 che hanno

interessato l’intero territorio comunale, si sono verificate numerose e diffuse criticità al reticolo idraulico principale e

minore e al deflusso delle reti scolanti superficiali e fognarie ;

- alle ore 20.00 del 02 novembre 2023 il Sindaco ha attivato il Centro Operativo Comunale (COC) per la gestione

delle operazioni di emergenza e per l’assistenza alla popolazione;

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, pubblicata in Gazzetta ufficiale il 13

novembre n. 265, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali

eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze,

Livorno, Pisa, Pistoia e Prato per 12 mesi e con cui all’art. 1 co 3 si provvede per l’attuazione dei primi

interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, nel limite di euro

5.000.000,00.= a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 1, del decreto

legislativo n. 1 del 2018;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 2

Vista l’ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5 novembre 2023

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 246 dell’11 novembre recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in

conseguenza dell’eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio

delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”;

Dato atto che, essendo prevista all’art. 3 dell’ordinanza n. 1037 del 5 novembre del OCDPC la deroga all’art. 191

co 3 del Dlgs 267/2000, si procederà alla copertura delle spese mediante apposita variazione di bilancio ai sensi

dell’art. 175 del Dlgs 267/2000, anziché con le modalità e procedure previste dall’art. 194 co 1 lettera e) del Dlgs

267/2000;

Dato atto che l’art. 140 co 1 del Dlgs 36/2023 estende l’applicazione della somma urgenza anche agli appalti di

servizi e forniture;

Considerato che, a seguito dell’evento citato, si è reso necessario attivare interventi di somma urgenza a ditte

contattate dall’Amministrazione comunale, resasi immediatamente disponibili con mezzi meccanici e uomini, per

iniziative di rimozione ed eliminazione di pericoli di vario genere ed entità e per altri interventi immediati diretto a

garantire la pubblica incolumità destinatari dell’ordinanza sopra indicata, secondo le indicazioni date dai tecnici a

seguito della redazione dei verbali di somma urgenza e delle perizie giustificative, redatti ai sensi dell’art. 140 del

D. Lgs. 36/2023, come proposte dai vari responsabili del procedimento parti integranti alla presente delibera (dal

verbale n. 1 del 03.11.2023 al Verbale n. 10 del 09.11.2023);

Visto l’art. 1 della OCDPC n. 1037/23 che dispone la nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario

delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

Dato atto che nell’allegato B all’Ordinanza del Commissario delegato della Regione toscana n. 101 del 18.11.2023

è stata prevista all’art. 1 per le somme urgenze già attivate o da attivare, nell’ambito dell’emergenza in oggetto, da

parte dei Soggetti Attuatori, il termine per la redazione della perizia giustificativa di cui ai commi 4 e 12 , lettera b)

dell’art. 140 del D. Lgs.n. 36/2023 e il termine per il controllo dei requisiti di partecipazione ai cui al comma 7 del

citato art. 140 sono entrambi stabiliti in 90 giorni dalla data del verbale di somma urgenza. Il termine per

l’approvazione della perizia giustificativa, anche in deroga all’art. 191, comma 3 del D- lgs. 267/2000 è stabilito in

30 giorni a decorrere dall’adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria

dell’intervento ovvero, , se successivo,dal sopracitato termine di redazione della perizia giustificativa.

Dato atti che il primo elenco degli interventi di somma urgenza è stato trasmesso al Commissario Delegato tramite

il sistema regionale di protezione civile in data 10/11/2023;

Evidenziato che gli interventi hanno rivestito carattere di estrema urgenza, come meglio descritto nei verbali di

somma urgenza allegati;

Visti i verbali di somma urgenza e le perizie giustificative, nelle quali sono elencate le lavorazioni e i relativi

importi, a firma del Geom. Becherini Lorenzo, Geom. Carpi Riccardo, Arch. Maila Giambalvo, in qualità di tecnici

comunali, e a firma dei Responsabili del Procedimento, Ach. Leonado Zinna e P.I. Sandro Lischi, come di seguente

elencati:

Prot.VERBALE PRESTAZIONE DITTA
IMPORTO

IMPONIBILE Iva
IMPORTO
TOTALE

n.1

Prot. n. 22085 del
09.11.2023

Recupero albero caduto via di
Suese, Stagno

GIARDINAGGIO
LAZZERI di Lazzeri

Luca

via 8 Marzo n.55

Stagno

P.I. 01819210491

€ 3.070,61 € 675,53 € 3.746,14

n.2

Prot. n. 22086 del
09.11.2023

Recupero aberi caduti via di
mortaiolo, via Curiel, Parco
Nenni, via Roma, SRT 206

Collecoop

Via Genova, 40/A

Collesalvetti

P.I. 01539460491 € 1.819,16 € 400,22



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 3

€ 2.219,38

n. 3

Prot. n. 22088 del
09.11.2023

Recupero alberi caduti in via
Picchi, via del Poggione, via
verga, via Berlinguer, via VIII

Marzo

IESSE Srl

Via degli Arrotini 64

57121 Livorno

P.I. 01769160498

€ 24.926,50 € 5483,83 € 30.410,33

n. 4 Prot. n. 22112
del 10.11.2023

Trinciatura ebacce e
smaltimento materiale

Collecoop

Via Genova, 40/A

Collesalvetti

P.I. 01539460491

€ 11.146,74 € 2452,28 € 13.599,02

n. 5

Prot. n. 22140 del
10.11.2023

Frana in via Torretta Vecchia

ABATE Srl

Via dello Struggino 5-
7-9

57121 Livorno

P.I. 01267070496

€ 1.993,12 € 438,49 € 2.431,61

n. 6

Prot. n. 22141 del
10.11.20236

Messa in sicurezza barriera
stradale via di Mortaiolo

DGM

via Mattei 40,

Rosignano Solvay (LI)

P.I. 01311260499

€ 5.880,37 € 1293,68 € 7.174,05

n. 7

Prot. n. 22142 del
10.11.2023

Copertura ERP via Grocco

Velmishi Besmir

via Cesare Battisti n.
107

Pisa

P.I. 02367120504

€ 770,49 € 169,51 € 940,00

n. 8

Prot. n. 22145 del
10.11.20238

Sistemazione della copertura
mediante nuova

impermeabilizzazione asilo
nido posti in via Picchi

Collesalvetti

F.lli Colloca s.n.c. di
Antonino e Giuseppe

Colloca

via Turati n.35

56017 San Giuliano
Terme

P.I. 00285400495

€ 105.000,00 € 23100,00 € 128.100,00

n.9

Prot. n. 22167 del
10.11.2023

Rimozione rifiuti urbani di
varie tipologie

Rea Rosignano
Energia Ambiente Spa

Loc. Le morelline, 2

Rosignano Marittimo

PI: 01098200494

€ 25.137,98
€ 2513,80
(al 10%) € 27.651,78

n.10

Prot. n. 22168 del
10.11.2023

Ripristino della funzionalità dei
sistemi modulari allertamento

allagamento Via del
Poderino/Via Montecandoli

Gestart Srl

Via Romairone, 42/E

Genova

PI: 02000480992 € 2.869,30 € 572,67 € 3.441,97

Per un Importo totale di € 180.093,67.= oltre IVA di legge pari a € 39.620,61.= e quindi per un importo

complessivo di € 219.714,28.=.

Precisato che il necessario stanziamento sarà disposto solo a seguito dell’avvenuta approvazione della prossima

variazione al bilancio di previsione 2023-2025;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 4

Dato atto che, ai sensi dell’art.49 D.lgs. 267/2000, sono stati acquisiti e allegati alla presente delibera, di cui

costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità

contabile in quanto dal presente atto derivano riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’ente;

con voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, della situazione di

urgenza venutasi a creare dalla data del 02/11/2023 ;

2. Di precisare che, per far fronte alle conseguenze di quanto esposto con maggior dettaglio in narrativa, è

stato provveduto a vari interventi di somma urgenza, come indicato nei verbali, non previsti né prevedibili,

ma necessari, urgenti e inderogabili al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza ed agibilità sui tratti di

strade, dei parchi e dei giardini comunali interessati;

3. Di approvare i verbali di somma urgenza e le relative perizie giustificative per i vari interventi elencati , parte

integrante della presente Delibera, e di seguito elencati:

Prot.VERBALE PRESTAZIONE DITTA
IMPORTO

IMPONIBILE Iva
IMPORTO
TOTALE

n.1

Prot. n. 22085 del
09.11.2023

Recupero albero caduto via di
Suese, Stagno

GIARDINAGGIO
LAZZERI di Lazzeri

Luca

via 8 Marzo n.55

Stagno

P.I. 01819210491

€ 3.070,61 € 675,53 € 3.746,14

n.2

Prot. n. 22086 del
09.11.2023

Recupero aberi caduti via di
mortaiolo, via Curiel, Parco
Nenni, via Roma, SRT 206

Collecoop

Via Genova, 40/A

Collesalvetti

P.I. 01539460491
€ 1.819,16 € 400,22 € 2.219,38

n. 3

Prot. n. 22088 del
09.11.2023

Recupero alberi caduti in via
Picchi, via del Poggione, via
verga, via Berlinguer, via VIII

Marzo

IESSE Srl

Via degli Arrotini 64

57121 Livorno

P.I. 01769160498

€ 24.926,50 € 5483,83 € 30.410,33

n. 4 Prot. n. 22112
del 10.11.2023

Trinciatura ebacce e
smaltimento materiale

Collecoop

Via Genova, 40/A

Collesalvetti

P.I. 01539460491

€ 11.146,74 € 2452,28 € 13.599,02

n. 5

Prot. n. 22140 del
10.11.2023

Frana in via Torretta Vecchia

ABATE Srl

Via dello Struggino 5-
7-9

57121 Livorno

P.I. 01267070496

€ 1.993,12 € 438,49 € 2.431,61

n. 6

Prot. n. 22141 del
10.11.20236

Messa in sicurezza barriera
stradale via di Mortaiolo

DGM

via Mattei 40,

Rosignano Solvay (LI)

P.I. 01311260499

€ 5.880,37 € 1293,68 € 7.174,05

n. 7

Prot. n. 22142 del
10.11.2023

Copertura ERP via Grocco

Velmishi Besmir

via Cesare Battisti n.
107

Pisa

P.I. 02367120504

€ 770,49 € 169,51 € 940,00



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 5

n. 8

Prot. n. 22145 del
10.11.20238

Sistemazione della copertura
mediante nuova

impermeabilizzazione asilo
nido posti in via Picchi

Collesalvetti

F.lli Colloca s.n.c. di
Antonino e Giuseppe

Colloca

via Turati n.35

56017 San Giuliano
Terme

P.I. 00285400495

€ 105.000,00 € 23100,00 € 128.100,00

n.9

Prot. n. 22167 del
10.11.2023

Rimozione rifiuti urbani di
varie tipologie

Rea Rosignano
Energia Ambiente Spa

Loc. Le morelline, 2

Rosignano Marittimo

PI: 01098200494

€ 25.137,98
€ 2513,80
(al 10%) € 27.651,78

n.10

Prot. n. 22168 del
10.11.2023

Ripristino della funzionalità dei
sistemi modulari allertamento

allagamento Via del
Poderino/Via Montecandoli

Gestart Srl

Via Romairone, 42/E

Genova

PI: 02000480992
€ 2.869,30 € 572,67 € 3.441,97

Per un Importo totale di € 180.093,67.= oltre IVA di legge pari a € 39.620,61.= e quindi per un importo

complessivo di € 219.714,28.=.

4. Di dare atto che l’elenco di detti interventi è stato trasmesso al Commissario Delegato, nominato ai sensi

dell’Art. 1 dell’OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023 per l’inserimento nei programmi di finanziamento degli

interventi post alluvione;

5. Di precisare che l’importo occorrente per finanziare le spese occorse a seguito della situazione dettagliata in

narrativa ammonta a Euro 219.714,28.= Iva di legge compresa e che il relativo stanziamento in bilancio

sarà disposto solamente a seguito dell'avvenuta approvazione della prossima variazione al bilancio di

previsione 2023-2025;

6. Di provvedere a proporre al Consiglio Comunale che la somma di € 219.714,28.= (iva di legge compresa)

per i lavori servizi e forniture eseguiti in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del Dlgs 36/2023 come

indicata analiticamente nei verbali n. 1,2,3,4,5,6,7,8,9 e 10 e nelle relative perizie allegate parte integrante

alla presente delibera, sia coperta mediante apposita variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 del Dlgs

267/2000 da sottoporre all’approvazione del Consiglio stesso, vista la deroga all’applicazione dell’art. 191 co

3 del Dlgs 267/2000 prevista dall’art 3 dell’Ordinanza dell’ OCDPC n. 1037 del 5/11/2023;

7. Di procedere, successivamente alla deliberazione del Consiglio Comunale, con i provvedimenti necessari

alla regolarizzazione dell’ordinazione di lavori, servizi e forniture in somma urgenza cagionati dal verificarsi

degli eventi calamitosi del 2-3 novembre 2023, per l’importo complessivo di € 219.714,28) iva di legge

compresa);

8. Di precisare che il Responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, ai sensi della normativa

vigente, è il P.I. Sandro Lischi, in qualità di R.O.C. (Referente Operativo Comunale) del sistema comunale di

protezione Civile, stante lo stato di emergenza comunale sancito dall’apertura del C.O.C.;

9. Di comunicare il presente atto, contestualmente all’affissione all’Albo, ai Capigruppo Consiliari ai sensi

dell’art. 125 del D. lgs. 267/2000;

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 novembre 2023 nel territorio di
Collesalvetti. Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell’art. 140 del
D.lgs 36/2023 e in deroga all’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 23/11/2023 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO

Oggetto: Eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 novembre 2023 nel territorio di
Collesalvetti. Approvazione verbali di somma urgenza e perizie giustificative ai sensi dell’art. 140 del
D.lgs 36/2023 e in deroga all’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 23/11/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 148 del 23/11/2023 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Andrea CRESPOLINI
Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1584 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 29/11/2023 Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 29/11/2023 Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Alessandra Cioni

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 29/11/2023 Vice Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Alessandra Cioni


